
EXTRACTO ACTA

Expediente nº Órgano Colegiado

PLN/2025/2 El Pleno

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN

Tipo Convocatoria:

Ordinaria

Fecha:

27 de febrero de 2025

Duración:

Desde las 19:04 hasta las 20:35 horas

Lugar:

HOGAR DEL JUBILIDADO-PARQUE LAS PALMERAS

Presidida por:

Juan Ramón Adsuara Monlleó

Secretaria:

Sara Dasí Dasí

ASISTENCIA A LA SESIÓN 

Nombre y Apellidos Asiste

Juan Ramón Adsuara Monlleó SÍ

Empar Martín Ferriols SI

Josefa Carreño Rodríguez SI

Marcos González Martínez SI

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

39
 



Noelia Moreno Luján SI

Carles Muñoz Sanjuan SI

Roberto Alacreu Más SI

Encarna Muñoz Pons SI

Amparo Sanjuan Alventosa SI

Antonio Paniagua Bolufer SI

Arcadio del Real Asensi SI

Noelia García Ráez SI

Ricardo Verdejo Ruiz SI

Francisca Cano Ortiz SI

Rubén Martínez Navarro SI

María Jesús Romero Adalid SI

Alejandro García Juan SI

José Vicente Sospedra Alacreu SI

Javier Vega Chumillas SI

Carlos Calderón Fuentes SI

Amalia Esquerdo Alcaraz SI

Sara Dasí Dasí  SI

Bruno Mont SI

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

39
 



En primer lugar, el señor Alcalde informa que la sesión plenaria se celebra en el  

hogar del jubilado del parque de las palmeras con el fin de garantizar la participación 

ciudadana al no estar todavía disponible el salón de plenos. 

Antes de comenzar la sesión, el  alcalde recuerda a las víctimas de violencia de 

género señalando que este mes ha habido una víctima, procediéndose a la lectura 

de su nombre. “Ni una més ni una menys”

Una vez verificada por la Secretaria la válida constitución del órgano, el Presidente 

abre sesión, procediendo a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el Orden 

del Día.

A) PARTE RESOLUTIVA

Aprobación del acta de la sesión anterior, si procede, 30 de enero de 2025

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Resolución:

De conformidad con lo que prevé el artículo 91 del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales,  por  la alcaldía se 

pregunta si había alguna modificación que introducir en el borrador del acta de la  

sesión de fecha 30/01/2025.

La señora Amalia Esquerdo desea añadir que en su intervención respecto al asunto 

de las magas de gener fue por sesgo ideológico su no participación.

La  señora  Noelia  García  señala  que  en  la  página  cinco  párrafo  primero  debe 

recogerse que es el presupuesto del Ayuntamiento de Benetússer.

Efectuada la votación, el Pleno de la Corporación por unanimidad de los miembros 

presentes, que constituye la mayoría absoluta del número legal de miembros de la 

Corporación (21 votos a favor: 11 PP, 7 PSOE, 2 VOX, 1 Compromís), aprueba la 

minuta del acta de la sesión de 30 de enero de 2025, autorizándose su transcripción 

al correspondiente Libro de Actas.

Ampliación del plazo para la redacción del II Plan de Igualdad del personal del 

Ayuntamiento de Alfafar. Expediente 2812/2025.

Favorable Tipo de votación: Ordinaria

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

39
 



A favor: 19, En contra: 0, Abstenciones: 2, Ausentes: 0

Hechos y fundamentos de derecho:

La Comisión de Igualdad del I Plan de Igualdad para el personal del Ayuntamiento de 

Alfafar, en sesión celebrada el 19 de abril  de 2024, asumió el compromiso de la 

elaboración del II Plan de Igualdad, dado que la vigencia del Plan del personal del  

Ayuntamiento de Alfafar termina el 31 de dic de 2024.

En  comisión  de  igualdad  celebrada  el  día  8  de  mayo  se  establece  una 

calendarización para la realización del diagnóstico, estableciendo la realización de 

una encuesta de opinión, así como la realización de la evaluación final del I Plan de 

Igualdad para el personal del Ayuntamiento.

De acuerdo con el calendario establecido, en sesión celebrada el 30 de septiembre, 

se presenta el  informe de evaluación final,  así  como el  informe diagnóstico,  que 

servirán de base para la redacción del nuevo Plan. Así mismo se establece una 

calendarización  para  la  redacción  del  II  Plan  de  Igualdad  para  el  personal  del 

Ayuntamiento de Alfafar.

La siguiente comisión estaba convocada para el día 30 de octubre, con el cometido 

de establecer acciones y objetivos del nuevo Plan.

Debido a la situación provocada por la DANA que ha afectado gravemente a nuestra 

localidad ha sido imposible continuar con el calendario previsto.

La propuesta que se realiza versa sobre la solicitud de prorrogar la redacción del  

nuevo Plan de Igualdad un máximo de 6 meses, continuando con este tipo con la 

aplicación del actual Plan y el compromiso de velar por la igualdad de oportunidades 

en  la  organización  laboral  del  Ayuntamiento.  Esta  propuesta  ha  sido  objeto  de 

negociación en Mesas Generales celebradas el día 12 de febrero de 2025.

Por  lo  anteriormente  expuesto,  previo  Dictamen  de  la  Comisión  Informativa,  se 

propone al Pleno el siguiente acuerdo:

Vista la propuesta de resolución PR/2025/421 de 17 de febrero de 2025.

Resolución:

Visto el  dictamen favorable de la Comisión Informativa de Servicios Generales e 

Internos, Ocupación y Desarrollo de 20 de febrero de 2025.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

39
 



Dado por suficientemente debatido el asunto, se procede a la votación y el Pleno por  

mayoría de los miembros presentes, que constituye la mayoría absoluta del número 

legal  de  miembros  de  la  Corporación  (19  votos  a  favor:  11  PP,  7  PSOE,  1 

Compromís ; 2 abstenciones: 2 VOX, ), acuerda:

PRIMERO. Aprobar la ampliación del plazo para la redacción del II Plan de Igualdad 

del personal del Ayuntamiento.

SEGUNDO. Ratificar el compromiso del Consistorio para la elaboración del II Plan 

de Igualdad para el personal del Ayuntamiento

TERCERO. Dar traslado del acuerdo que se adopte a la Concejalía de Igualdad y a 

los Departamento de Secretaría, Intervención y Tesorería.

Aprobación del Plan de Intervención y Reconstrucción Social ante la 

emergencia producida por la DANA en el municipio de Alfafar. Expediente 

2529/2025.

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 18, En contra: 3, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Resolución:

La Concejalía de Bienestar Social del Ayuntamiento de Alfafar, con relación al PLAN 

DE INTERVENCIÓN  Y  RECONSTRUCCIÓN  SOCIAL  ANTE  LA EMERGENCIA 

PRODUCIDA POR LA DANA EN EL MUNICIPIO DE ALFAFAR el pasado 29 de 

octubre de 2024 y en base a lo establecido por la Ley 17/2015, de 9 de julio, del  

Sistema Nacional de Protección Civil, que en su artículo 2, define “emergencia de 

protección civil” como la “situación de riesgo colectivo sobrevenida por un evento 

que pone en peligro inminente a personas y/o bienes y exige una gestión rápida por 

parte de los poderes públicos para atenderlas y mitigar los daños y tratar de evitar  

que se convierta en una catástrofe”.

Establece  así  mismo  este  artículo  que  serán  “servicios  esenciales”  aquellos 

“servicios necesarios para el  mantenimiento de las funciones sociales básicas, la 

salud, la seguridad, el bienestar social y económico de los ciudadanos o el eficaz 

funcionamiento de las instituciones del Estado y las Administraciones Públicas”.

Por su parte, la Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios sociales inclusivos de la  

Comunitat  Valenciana,  declara  a  los  “servicios  sociales  como  servicios  públicos 

esenciales”  y  establece  en  su  artículo  70  que  “se  consideran  situaciones  de 

emergencia  social  accidentes,  catástrofes  o  estados  de  vulnerabilidad  y 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

39
 



desprotección social sobrevenidas e inesperadas”.  En su artículo 36 detalla entre 

las prestaciones del Sistema Público Valenciano de Servicios Sociales la “atención 

inmediata ante situaciones de carácter extraordinario o excepcional. Esta prestación 

tiene que estar garantizada mientras persista esta situación y tiene que ser gratuita 

para toda la ciudadanía”.

En España, la Ley 17/2015, de 9 de julio, del Sistema Nacional de Protección Civil, 

establece el  marco normativo para la planificación y actuación ante emergencias. 

Esta ley subraya la importancia de la planificación como garantía de una actuación 

eficaz en situaciones de emergencia, estableciendo la necesidad de elaborar planes 

específicos para diferentes tipos de riesgos y emergencias. Además, el Real Decreto 

407/1992, de 24 de abril, por el que se aprueba la Norma Básica de Protección Civil,  

dispone que serán objeto de Planes Especiales, entre otras, las emergencias por 

inundaciones,  y  que  estos  planes  deben  ser  elaborados  de  acuerdo  con  la 

correspondiente Directriz Básica.

Por tanto, en cumplimento de la normativa vigente, el área de atención primaria de 

servicios sociales del ayuntamiento de Alfafar ha elaborado la versión primera del 

“Plan de Intervención y Reconstrucción Social ante la Emergencia”, que recopila la 

actuación  y  planificación  específica  de  intervención  social  ante  la  DANA en  el 

municipio  de  Alfafar  y  de  reconstrucción  comunitaria,  en  paralelo  a  la  definición 

operativa del nuevo modelo de ciudad.

La población destinataria de este Plan es el  conjunto de los y las habitantes de 

Alfafar,  que en la  actualidad ascienden  a  22.120 personas  censadas,  según los 

últimos datos del Instituto Nacional de Estadística correspondientes al 1 de enero de 

2024.

Este Plan, en su versión 01., se plantea como un Plan dinámico y por lo tanto abierto  

y reactivo al devenir de la emergencia, así como a los posibles efectos en cascada 

que  son  propios  de  modelos  de  catástrofes  la  recopilación  de  las  actuaciones 

realizadas  en  cada  fase  y  subfase,  definir  la  hoja  de  ruta  de  la  fase  de 

reconstrucción previendo el nuevo modelo de ciudad.

El objetivo general del Plan es el ofrecer a la ciudadanía una respuesta adecuada a 

la emergencia tras la DANA desde el ámbito de los Servicios Sociales de atención 

primaria básica y específica de competencia municipal.

Por otro lado, los objetivos específicos del Plan son:

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

39
 



·         Identificar y promover el registro de necesidades, actuaciones e indicadores 

frente a la situación de emergencia social.

·         Estructurar y coordinar la intervención social en contextos complejos.

·         Favorecer la eficiencia en la gestión de los recursos disponibles.

·         Proyectar posibles actuaciones a corto, medio y largo plazo.

·         Evaluar las actuaciones dentro de un proceso de mejora continua que analiza 

el  rendimiento,  identifica  tanto  riesgos  como  oportunidades  y  realiza  cambios 

graduales en los procesos, los servicios, el personal y el presupuesto.

En todas las fases del  Plan se tendrá especial  consideración a las personas en 

situación  de especial  vulnerabilidad,  personas  dependientes,  con discapacidad  o 

enfermedad  mental,  víctimas  de  violencia  de  género,  personas  con  escasos 

recursos económicos, infancia y mayores solos.

Por todo lo anteriormente expuesto, y visto el informe emitido por la Coordinadora de 

Bienestar Social de este Ayuntamiento, así como la documentación existente hasta 

la fecha, la concejala que suscribe emite la siguiente:

PROPUESTA DE ACUERDO

PRIMERO.-  Aprobar  el  “PLAN  DE  INTERVENCIÓN  DE  RECONSTRUCCIÓN 

SOCIAL ANTE LA EMERGENCIA PRODUCIDA POR LA DANA EN EL MUNICIPIO 

DE ALFAFAR”, el pasado 29 de octubre de 2024.

SEGUNDO.- Dar traslado del acuerdo que se adopte a las Áreas de Participación 

Ciudadana, Bienestar Social, Educación, Juventud y Policía Local del Ayuntamiento 

de Alfafar.

Efectuada la votación, por unanimidad de los asistentes (14 votos a favor: PP (11), 

VOX (2)  y  Compromís  (1)  y  abstención:  PSOE (7)),  la  Comisión  Informativa  de 

Bienestar Social, Igualdad, Sanidad y Consumo ACUERDA:

PRIMERO.-  Aprobar  el  “PLAN  DE  INTERVENCIÓN  DE  RECONSTRUCCIÓN 

SOCIAL ANTE LA EMERGENCIA PRODUCIDA POR LA DANA EN EL MUNICIPIO 

DE ALFAFAR”, el pasado 29 de octubre de 2024.

SEGUNDO.- Dar traslado del acuerdo que se adopte a las Áreas de Participación 

Ciudadana, Bienestar Social, Educación, Juventud y Policía Local del Ayuntamiento 

de Alfafar.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

39
 



Visto el dictamen favorable de la Comisión Informativa Bienestar Social, Igualdad, 

Sanidad y Consumo de fecha 18 de febrero de 2025.

Dado por suficientemente debatido el asunto, se procede a la votación y el Pleno por  

mayoría de los miembros presentes, que constituye la mayoría absoluta del número 

legal  de  miembros  de  la  Corporación  (18  votos  a  favor:  11  PP,  6  PSOE,  1 

Compromís ; en contra : 2 Vox , 1 PSOE Sra. Francisca Cano Ortíz ), acuerda:

PRIMERO.-  Aprobar  el  “PLAN  DE  INTERVENCIÓN  DE  RECONSTRUCCIÓN 

SOCIAL ANTE LA EMERGENCIA PRODUCIDA POR LA DANA EN EL MUNICIPIO 

DE ALFAFAR”, el pasado 29 de octubre de 2024.

SEGUNDO.- Dar traslado del acuerdo que se adopte a las Áreas de Participación 

Ciudadana, Bienestar Social, Educación, Juventud y Policía Local del Ayuntamiento 

de Alfafar.

Moción Compromís: Reconstrucción del Edificio de Escuela de Adultos de 

Alfafar. Expediente 2726/2025.

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Hechos y fundamentos de derecho:

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

L'Escola d'Adults d'Alfafar va ser creada en 1981 com a iniciativa d'alguns 

professionals de l'educació preocupats per cobrir una necessitat imperiosa de donar 

accés a tota la població a un dels béns més importants: l’educació i la cultura. 10 

anys més tard,  i després de realitzar la seua activitat en diferents espais municipals, 

s'inaugura el centre situat al carrer Blasco Ibáñez. A hores d’ara este edifici  té una 

antiguitat de 34 anys i està totalmente obsolet, ja que no complix les normes que hui 

en dia s'exigixen, com per exemple les d'accessibilitat i ventilació. A més a més 

manca d'espai suficient per a poder impartir l’enorme oferta educativa de què 

disposa: formació básica, els dos nivells d'educació secundària i els diferents tallers 

formatius.

Esta corporació coneix que portem arrossegant este edifici deficient molts anys.

L'equip de govern va prendre la decisió  en 2022 de traslladar  al  reformat edifici  

Tauleta  l'activitat  de  l’EPA.  Esta  decisió  l'hem  discutida  en  diversos  plens  i  per 

diversos  motius,  entre  ells  no  haver  tingut  en  compte  els  suggeriments  i  les 

necessitats de la mateixa comunitat educativa i  el no poder realitzar este trasllat per 

no complir la normativa quant a accessos i no obtindre l'homologació corresponent.  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

39
 



Compromís per Alfafar considera que és l’hora de passar página, mirar cap endavant 

i no continuar redundant en si la falta d’autorització de l’EPA en l’edifici Tauleta ha 

sigut per interpretacions dels tècnics com el Sr. alcalde afirma o si és un error de  

plantejament en la construcció.

El dia 29 d'octubre el nostre poble i els seus barris van patir una de les catàstrofes 

naturals més gran de tota Europa en els últims anys. Tot el nostre terme està afectat 

en major o menor mesura i la nostra Escola d'Adults no es va deslliurar de la fúria de  

l'aigua.  Ara  estem  amb  la  reconstrucció  dels  espais  i  serveis  danyats  per  les 

inundacions i els edificis de l’EPA també hauran de reformar-se.

Entenem  que  ara  tenim  l'oportunitat  de  solucionar  d'una  vegada  per  sempre  la 

reconstrucció  i  remodelació  d'esta  escola.  Sabem  que  l'equip  de 

govern està treballant en la reparació de la planta baixa destruïda per la DANA però 

potser podríem arribar a un acord perquè esta moció tirara avant com un compromís 

ferm de tots i de totes, per a construir un edifici nou i en condicions que permeta 

continuar amb la tasca educativa que els nostres veïns i veïnes es mereixen. Per  

tot el que s'ha exposat:

Vista la propuesta de resolución PR/2025/417 de 17 de febrero de 2025.

Resolución:

Abierto el turno de intervenciones, se procede al debate de la moción presentada por 

el grupo municipal Compromís y los asistentes a la Comisión Informativa 

Transparencia, Participación Ciudadana, ODS, Quejas y Sugerencias acuerdan 

enmendar los puntos de la parte resolutiva de la moción que son los siguientes: 

eliminar 1 y 2 y modificar el punto 3 quedando redactando de la siguiente manera:

1.- Que una vegada que som coneixedors que s'esta treballant en el projecte de 

reconstruccion de l'Escola d'Adults, es busque el finançament pertinent per part 

d’este Ajuntament per a realitzar l'obra, acudint si és necessari a crèdit i no 

demorar més del necessari este assumpte.

2.- Estudiar  les  possibles  solucions  de  traslladar  l'activitat  educativa mentre es 

construïx el nou edifici a barracons o altres alternatives.

Se procede efectuar la votación de la enmienda, siendo el resultado unanimidad de 

los asistentes que constituye la mayoría del número legal de miembros (14 votos a 

favor: PP (11), VOX (2) y Compromís (1) y 7 abstenciones: (PSOE (7)).

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 9

 d
e 

39
 



A continuación, se procede al  debate de la moción enmendada y a su votación. 

Efectuada la votación, por unanimidad de los asistentes que constituye la mayoría 

del número legal de miembros: (14 votos a favor: PP (11), VOX (2) y Compromís (1) 

y  7  abstenciones:  (PSOE  (7)),  la  Comisión  Informativa  de  Transparencia, 

Participación Ciudadana, ODS, Quejas y Sugerencias dictamina favorablemente la 

adopción del siguiente ACUERDO:

1.- Que una vegada que som coneixedors que s'esta treballant en el  projecte de 

reconstruccion  de  l'Escola  d'Adults,  es  busque  el  finançament  pertinent  per  part 

d’este  Ajuntament  per  a  realitzar  l'obra,  acudint  si  és  necessari  a  crèdit  i  no 

demorar més del necessari este assumpte.

2.- Estudiar  les  possibles  solucions  de  traslladar  l'activitat  educativa mentre es 

construïx el nou edifici a barracons o altres alternatives.

Visto el dictamen favorable de la Comisión Informativa Transparencia, Participación 

Ciudadana, ODS, Quejas y Sugerencias de 20 de febrero de 2025. 

Dado por suficientemente debatido el asunto, se procede a la votación y el Pleno por  

unanimidad  de  los  miembros  presentes,  que  constituye  la  mayoría  absoluta  del 

número legal de miembros de la Corporación (21 votos a favor: 11 PP, 7 PSOE, 2 

VOX, 1 Compromís), acuerda:

Primero. Que una vegada que som coneixedors que s'esta treballant en el projecte 

de reconstruccion de l'Escola d'Adults, es busque el finançament pertinent per part 

d’este  Ajuntament  per  a  realitzar  l'obra,  acudint  si  és  necessari  a  crèdit  i  no 

demorar més del necessari este assumpte.

Segundo. Estudiar  les  possibles  solucions  de  traslladar  l'activitat 

educativa mentre es construïx el nou edifici a barracons o altres alternatives.

Moción grupo municipal PP: proponer instar al Gobierno de España paralizar 

la aplicación de la tasa de gestión de residuos a las Entidades Locales. 

Expediente 2725/2025.

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 13, En contra: 7, Abstenciones: 1, Ausentes: 0

Hechos y fundamentos de derecho:

PROPOSICIÓN PARA INSTAR AL GOBIERNO DE ESPAÑA A PARALIZAR LA 

APLICACIÓN DE LA TASA DE GESTIÓN DE RESIDUOS A LAS ENTIDADES 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

0 
de

 3
9 



LOCALES

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

En el año 2008 se aprobó la Directiva Marco Europea 2008/98/CE del Parlamento 

Europeo y del Consejo, de 19 de noviembre de 2008, modificada por la Directiva  

(UE) 2018/851 en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados 

para una economía circular, en la que se establecieron unos ambiciosos objetivos 

de preparación para la reutilización y reciclado de los residuos; 50% en 2020, 

55% en 2025, 60% en 2030 y 65% en 2035.

Para  alcanzar  dichos objetivos  la  Comisión  Europea proponía  instrumentos  para 

promover el principio de jerarquía enumerando varios ejemplos:

-                     Restricciones  a  las  operaciones  de  depósito  en  vertederos  e 

incineración  de  residuos  (Que  llegue  a  vertederos  e  incineración  el  mínimo  de 

residuos posible).

-                     Crear  sistemas de pago por  generación  de residuos («pay-as-you-

throw»)  mediante  el  establecimiento  de  un  sistema  fiscal  armonizado  para  la 

eliminación de los residuos y/o tasas a los productores de residuos (Que pague el  

que genere residuos)

-                     Establecer incentivos a la prevención y el reciclado de residuos, así 

como  a  la  separación  en  origen  de  los  residuos  reciclables,  para  así  lograr  la 

reducción  de  los  residuos  mezclados  (establecer  políticas  de  concienciación, 

educación, bonificaciones fiscales, etc.).

-                     Establecer incentivos fiscales a la donación de productos, en particular 

alimentos. (Objetivo: reducción de los alimentos desechados, p. ej. comprando sólo 

lo que se va a consumir; donar aquello que no se consume, etc.).

Desde 2018, hasta en dos ocasiones la Comisión Europea ha alertado a España de 

que  estaba  en  riesgo  de  incumplir  dichos  objetivos,  haciendo  hasta  quince 

recomendaciones al respecto.

Al llevar a cabo la transposición al Derecho Español de la citada normativa europea, 

nace  la  Ley  7/2022,  que  opta  por  OBLIGAR a  todos  los  Ayuntamientos  a 

APROBAR, antes del 9 de abril de 2025, una TASA DE BASURA o PPCPNT, que 

cubra el 100% de los costes de RECOGIDA, TRANSPORTE Y TRATAMIENTO, al 

tiempo que crea un nuevo IMPUESTO ESTATAL al  DEPÓSITO de RESIDUOS EN 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

1 
de

 3
9 



VERTEDERO, INCINERACIÓN y COINCINERACIÓN.

Éste último, sustituyendo al que Ximo Puig creó tres años antes con la Ley 5/2022, 

de  29 de noviembre,  de  residuos y  suelos  contaminados para  el  fomento  de la 

economía  circular  en  la  Comunitat  Valenciana.  Es  decir,  los  valencianos, 

castellonenses  y  alicantinos  hace  más  de  tres  años  que  ya  lo  estamos 

pagando.

La Ley 7/2022 obliga,  a los Ayuntamientos,  a  establecer  sistemas avanzados de 

recogida separada de las fracciones (orgánica, biorresiduos, plástico, etc.) pero que 

tiendan a aumentar el reciclado en origen y la reducción de residuos que llegan a 

vertedero.  Lo  que  supone,  en  otras  palabras,  establecer  sistemas  que  permitan 

saber,  de  manera más o  menos individualizada,  quién  deposita/recicla  y  en  qué 

cantidad, pues el  espíritu y a lo que la Ley obliga es a penalizar a quien menos 

recicla  y  más  residuo  genera  y  bonificar  a  quien  más  recicla  y  menos  residuo 

genera. Lo cual traerá como resultado un aumento exponencial de los costes y por 

tanto de la presión fiscal contra el administrado

Un aumento de la presión fiscal que resulta contrario al principio de progresividad 

fiscal pues aumenta la desigualdad al no basarse en la capacidad económica de las 

personas contribuyentes o el nivel de renta de cada familia, hecho que provoca una 

distribución de la carga fiscal socialmente injusta.

Ese incremento de la presión fiscal puede además generar una reacción negativa en 

la  ciudadanía,  pues  si  perciben  que  están  pagando  más  impuestos  y  tasas, 

independientemente  de  su  colaboración  con  el  reciclaje,  se  puede  generar  un 

desincentivo en la separación de residuos a los hogares.

Además, la Ley ataca directamente la autonomía de la administración local, tanto por 

establecer la obligatoriedad de la tasa, como por el incremento que se produce 

intrínsecamente  en  la  misma; incluso  en  Ayuntamientos  económicamente 

saneados y con la capacidad financiera suficiente para hacer frente a los costes del 

servicio.

Por último, la Ley crea una carga administrativa para los Ayuntamientos para la que 

no están técnicamente preparados y, sin embargo, obvia hacer sus deberes. No lleva 

a  cabo  ningún  desarrollo  reglamentario  para  implantar,  por  ejemplo,  sistemas 

básicos y avanzados de reciclaje; no desarrolla el  impuesto sobre el  depósito en 

vertederos para que se pague en función del nivel y calidad del reciclado, etc.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

2 
de

 3
9 



Como  hemos  dicho,  la  Ley  7/2022  trae  consigo  políticas  regresivas,  pues  los 

españoles ya pagamos muchos impuestos;  hay Ayuntamientos que no necesitan 

más recaudación y, pagar más por la basura no garantiza mayor y mejor reciclaje.

Además, debemos tener claro que la normativa europea fue votada a favor por toda 

la derecha y la izquierda parlamentaria, a excepción del grupo de Marie Le Pen.

Y a nivel del Estado español, todo el bloque de izquierdas voto a favor de aprobar la 

Ley 7/2022.

RECORDEMOS, SI LA GENTE PAGA MAS, DECIDIRÁ NO RECICLAR.

A mayor abundamiento, y como consecuencia de la DANA del pasado 29 de octubre 

de 2024, en un total de 103 poblaciones de la provincia de Valencia se ha generado  

un gran problema en cuanto a la gestión de los residuos.

El volumen anual de residuos se ha multiplicado, en sólo dos meses, de manera 

exponencial. A modo de ejemplo, los voluminosos que se recogen habitualmente en 

la  ciudad de Valencia ascienden a 12.000 toneladas al  año.  Tras  la  DANA, esa 

cantidad ha crecido hasta las 300.000 toneladas en sólo dos meses. Sólo en los 

primeros  23  días  tras  la  catástrofe  se  han  almacenado  150.000  toneladas  de 

enseres y,  tras 30 días desde la  fatídica fecha,  la cifra  ha aumentado hasta las 

300.000 toneladas.

Ante semejante volumen de residuos, se advierte la total imposibilidad de gestionar y 

de cumplir con los requisitos de gestión que marca el Gobierno de España.

Por  tanto,  queda fuera  de lugar  que,  en estos  trágicos y  difíciles momentos,  se 

pretenda aplicar a los ciudadanos afectados por la DANA una tasa de basura que 

cubra el 100% de los costes de recogida y transporte, el 100% del coste de gestión y 

tratamiento y el 100% sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y 

la coincineración de residuos.

Por todo ello, el Grupo Popular del Ayuntamiento de Alfafar presenta al pleno de la 

corporación la siguiente PROPOSICIÓN para la adopción de los siguientes:

Vista la propuesta de resolución PR/2025/416 de 17 de febrero de 2025.

Resolución:

Efectuada la votación, por unanimidad de los asistentes que constituye la mayoría 

del número legal de miembros (14 votos a favor: PP (11), VOX (2) y Compromís (1) y 

7 abstenciones: (PSOE (7)), la Comisión Informativa de Transparencia, Participación 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

3 
de

 3
9 



Ciudadana, ODS, Quejas y Sugerencias dictamina favorablemente la adopción del 

siguiente ACUERDO:

Primero.- El  Pleno  del  Ayuntamiento  de  Alfafar  insta  al  Gobierno  de  España  a 

aprobar una moratoria en la aplicación de lo establecido en el artículo 11.3 de la Ley 

7/2022 de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados en tanto no se lleve a cabo 

un  desarrollo  reglamentario  de  la  tasa  que  establezca  unos  criterios  claros  que 

sirvan de guía para que todos los ayuntamientos y mancomunidades impongan las 

tasas de recogida y transporte, y de gestión y tratamiento, así como del impuesto 

sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de 

residuos (art. 84 y s.s.), a fin de que se estos tributos tengan en cuenta y se apliquen 

en función de la cantidad y calidad de los depósitos en vertedero de cada población.

Segundo.- El  Pleno del  Ayuntamiento de Alfafar  insta  al  Gobierno de España a 

modificar  la  Ley  7/2022  de  8  de  abril,  de  residuos  y  suelos  contaminados, 

replanteando o estudiando métodos más flexibles de transición y de igual manera 

prestando ayudas e instrumentos financieros a las entidades locales, para que el 

ciudadano no cargue íntegramente con las tasas de recogida y transporte,  y  de 

gestión  y  tratamiento,  así  como  del  impuesto  sobre  el  depósito  de  residuos  en 

vertederos, la incineración y la coincineración de residuos (art. 84 y s.s.).

Tercero.- El Pleno del Ayuntamiento de Alfafar, insta al Gobierno de España a que 

tenga en cuenta las peticiones y el posicionamiento de las administraciones locales 

en cuanto este nuevo tributo.

Cuarto.- El Pleno del Ayuntamiento de Alfafar insta al Gobierno de España a que, de 

forma urgente, apruebe una moratoria en la aplicación de la ley 7/2022, de 8 de abril,  

de residuos y suelos contaminados, en lo referente a la aplicación de las tasas de 

recogida y transporte y de gestión y tratamiento (art. 11.3), así como del impuesto 

sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de 

residuos (art. 84 y s.s.), como mínimo de 3 años, para los municipios afectados por 

la DANA del 29 de octubre de 2024.

Quinto.- Dar traslado del presente acuerdo al Gobierno de España, al  Ministerio 

para la Transición Ecológica y Reto Demográfico, a la Delegada del Gobierno en la 

Comunidad  Valenciana,  a  las  Cortes  Valencianas  y  a  todos  los  grupos 

parlamentarios  con  representación  en  el  Congreso  de  Diputados  y  del  Senado, 

Cortes Valencianas y Diputaciones Provinciales de la Comunitat Valenciana.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

4 
de

 3
9 



Visto el dictamen favorable de la Comisión Informativa Transparencia, Participación 

Ciudadana, ODS, Quejas y Sugerencias de 20 de febrero de 2025.

Dado por suficientemente debatido el asunto, se procede a la votación y el Pleno por  

mayoría de los miembros presentes, que constituye la mayoría absoluta del número 

legal de miembros de la Corporación (13 votos a favor: 11 PP, 2 VOX ; 1 abstención: 

1 Compromís ; 7 en contra: 7 PSOE ), acuerda:

Primero.- El  Pleno  del  Ayuntamiento  de  Alfafar  insta  al  Gobierno  de  España  a 

aprobar una moratoria en la aplicación de lo establecido en el artículo 11.3 de la Ley 

7/2022 de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados en tanto no se lleve a cabo 

un  desarrollo  reglamentario  de  la  tasa  que  establezca  unos  criterios  claros  que 

sirvan de guía para que todos los ayuntamientos y mancomunidades impongan las 

tasas de recogida y transporte, y de gestión y tratamiento, así como del impuesto 

sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de 

residuos (art. 84 y s.s.), a fin de que se estos tributos tengan en cuenta y se apliquen 

en función de la cantidad y calidad de los depósitos en vertedero de cada población.

Segundo.- El  Pleno del  Ayuntamiento de Alfafar  insta  al  Gobierno de España a 

modificar  la  Ley  7/2022  de  8  de  abril,  de  residuos  y  suelos  contaminados, 

replanteando o estudiando métodos más flexibles de transición y de igual manera 

prestando ayudas e instrumentos financieros a las entidades locales, para que el 

ciudadano no cargue íntegramente con las tasas de recogida y transporte,  y  de 

gestión  y  tratamiento,  así  como  del  impuesto  sobre  el  depósito  de  residuos  en 

vertederos, la incineración y la coincineración de residuos (art. 84 y s.s.).

Tercero.- El Pleno del Ayuntamiento de Alfafar, insta al Gobierno de España a que 

tenga en cuenta las peticiones y el posicionamiento de las administraciones locales 

en cuanto este nuevo tributo.

Cuarto.- El Pleno del Ayuntamiento de Alfafar insta al Gobierno de España a que, de 

forma urgente, apruebe una moratoria en la aplicación de la ley 7/2022, de 8 de abril,  

de residuos y suelos contaminados, en lo referente a la aplicación de las tasas de 

recogida y transporte y de gestión y tratamiento (art. 11.3), así como del impuesto 

sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de 

residuos (art. 84 y s.s.), como mínimo de 3 años, para los municipios afectados por 

la DANA del 29 de octubre de 2024.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

5 
de

 3
9 



Quinto.- Dar traslado del presente acuerdo al Gobierno de España, al  Ministerio 

para la Transición Ecológica y Reto Demográfico, a la Delegada del Gobierno en la 

Comunidad  Valenciana,  a  las  Cortes  Valencianas  y  a  todos  los  grupos 

parlamentarios  con  representación  en  el  Congreso  de  Diputados  y  del  Senado, 

Cortes Valencianas y Diputaciones Provinciales de la Comunitat Valenciana.

Despacho extraordinario. Moción Día Internacional de la Mujer 8 de Marzo

Favorable
Tipo de votación: Ordinaria

A favor: 19, En contra: 2, Abstenciones: 0, Ausentes: 0

Resolución:

Dada cuenta de la moción conjunta presentada por los grupos políticos municipales 

PP,  PSOE  y  Compromís  ,  de  fecha  26  de  febrero  de  2025,  que  parcialmente 

transcrita dice:

“MOCIÓN POR EL DIA 8 DE MARZO DIA INTERNACIONAL DE LAS MUJERES.

Este año, bajo el lema:

“Para todas las mujeres y niñas: Derechos, igualdad y empoderamiento”

En esta fecha tan señalada, renovamos nuestro compromiso firme e inquebrantable 

de  promover  y  defender  los  derechos  de  las  mujeres  y  niñas,  sin  distinción  de 

origen, edad, etnia, orientación sexual, discapacidad o cualquier otra condición.

Según  los  últimos  datos  del  Instituto  Nacional  de  Estadística  (INE),  las  mujeres 

representan aproximadamente el 51% de la población en España.

Sin embargo, estudios recientes destacan que la brecha salarial aparece cuando las 

mujeres deben elegir entre la maternidad o continuar con su carrera laboral, persiste 

en ámbitos específicos como en sectores como los servicios y los cuidados, y que 

las  mujeres  continúan  asumiendo  una  carga  desproporcionada  en las  tareas  no 

remuneradas.

Estas cifras ponen de manifiesto la necesidad de reforzar las políticas de igualdad, 

de  conciliación  y  corresponsabilidad  especialmente  desde  el  ámbito  local,  para 

garantizar el pleno ejercicio de sus derechos.

1. Reconocimiento de derechos y protección integral

Las administraciones locales, por su cercanía a la ciudadanía, debemos garantizar 

servicios de calidad que permitan a las mujeres conciliar su vida laboral, familiar y  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

6 
de

 3
9 



personal como también debemos velar por la dignidad de las mujeres y niñas.

Nuestro  objetivo  es  seguir  construyendo  un  pueblo  libre  de  violencia  machista, 

donde la autonomía e independencia de las mujeres sea una realidad palpable.

2. Educación, formación y concienciación

La educación en igualdad y el fomento de valores de respeto desde temprana edad 

son esenciales para prevenir la discriminación. Es necesario impulsar proyectos que 

garanticen que las nuevas generaciones crezcan en un entorno que promueva la 

corresponsabilidad entre hombres y mujeres.

Impulsar proyectos educativos que fomenten la libre elección de la formación alejada 

de  determinados  estereotipos,  haciendo  que  sectores  masculinizados  sean  más 

atractivos para las mujeres.

3. Participación social y política

El  liderazgo  femenino  es  clave  para  una  democracia  sólida.  Fomentemos  la 

participación  de  las  mujeres  en  todos  los  niveles,  promoviendo  su  presencia  en 

órganos directivos y apoyando el emprendimiento femenino.

4. Mujeres con Discapacidad.

Nos comprometemos a prestar una atención específica y particular a las mujeres 

con discapacidad, que tienen mayores dificultades para alcanzar las reivindicaciones 

que reclamamos.

5. Colaboración institucional y compromiso colectivo.

La igualdad efectiva requiere la acción coordinada de todas las administraciones 

públicas,  la  sociedad  civil  y  el  sector  privado.  Solo  mediante  la  cooperación 

podremos alcanzar un progreso sostenible.

En este 8 de marzo de 2025, el Ayuntamiento de Alfafar reitera su compromiso de 

impulsar  medidas concretas que refuercen los derechos de las mujeres y niñas. 

Unámonos en esta lucha por una sociedad justa y diversa, donde las mujeres y 

niñas sean protagonistas de su propio futuro. Porque la igualdad no es un objetivo 

lejano, sino una tarea de cada día. “

En  primer  lugar,  se  procede  a  la  votación  para  la  inclusión  del  despacho 

extraordinario  en el  orden del  día.  Efectuada la  votación,  por  unanimidad de los 

miembros  presentes  que  constituye  la  mayoría  absoluta  del  número  legal  de 

miembros  de  la  Corporación   (21  votos  a  favor:  11  PP,  7PSOE,  2  VOX,  1 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

7 
de

 3
9 



Compromís) el Ayuntamiento Pleno acuerda ratificar la urgencia de incluir el punto 

en el orden del día conforme a los artículos 82.3 y 83 del Real Decreto 2568/1986, 

de  28  de  noviembre,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  Organización, 

Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.

Se procede a la lectura de la moción conjunta presentada por los grupos políticos 

PP, PSOE y Compromís por parte de la concejala de igualdad Noelia Luján.

Dado por suficientemente debatido el asunto, se procede a la votación y el Pleno por  

mayoría de los miembros presentes que constituye la mayoría absoluta del número 

legal  de  miembros  de  la  Corporación  (19  votos  a  favor:  11  PP,  7  PSOE,  1 

Compromís ; 2 votos en contra: 2 VOX ), acuerda la siguiente moción conjunta:

MOCIÓN POR EL DIA 8 DE MARZO DIA INTERNACIONAL DE LAS MUJERES.

Este año, bajo el lema:

“Para todas las mujeres y niñas: Derechos, igualdad y empoderamiento”

En esta fecha tan señalada, renovamos nuestro compromiso firme e inquebrantable 

de  promover  y  defender  los  derechos  de  las  mujeres  y  niñas,  sin  distinción  de 

origen, edad, etnia, orientación sexual, discapacidad o cualquier otra condición.

Según  los  últimos  datos  del  Instituto  Nacional  de  Estadística  (INE),  las  mujeres 

representan aproximadamente el 51% de la población en España.

Sin embargo, estudios recientes destacan que la brecha salarial aparece cuando las 

mujeres deben elegir entre la maternidad o continuar con su carrera laboral, persiste 

en ámbitos específicos como en sectores como los servicios y los cuidados, y que 

las  mujeres  continúan  asumiendo  una  carga  desproporcionada  en las  tareas  no 

remuneradas.

Estas cifras ponen de manifiesto la necesidad de reforzar las políticas de igualdad, 

de  conciliación  y  corresponsabilidad  especialmente  desde  el  ámbito  local,  para 

garantizar el pleno ejercicio de sus derechos.

1. Reconocimiento de derechos y protección integral

Las administraciones locales, por su cercanía a la ciudadanía, debemos garantizar 

servicios de calidad que permitan a las mujeres conciliar su vida laboral, familiar y  

personal como también debemos velar por la dignidad de las mujeres y niñas.

Nuestro  objetivo  es  seguir  construyendo  un  pueblo  libre  de  violencia  machista, 

donde la autonomía e independencia de las mujeres sea una realidad palpable.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

8 
de

 3
9 



2. Educación, formación y concienciación

La educación en igualdad y el fomento de valores de respeto desde temprana edad 

son esenciales para prevenir la discriminación. Es necesario impulsar proyectos que 

garanticen que las nuevas generaciones crezcan en un entorno que promueva la 

corresponsabilidad entre hombres y mujeres.

Impulsar proyectos educativos que fomenten la libre elección de la formación alejada 

de  determinados  estereotipos,  haciendo  que  sectores  masculinizados  sean  más 

atractivos para las mujeres.

3. Participación social y política

El  liderazgo  femenino  es  clave  para  una  democracia  sólida.  Fomentemos  la 

participación  de  las  mujeres  en  todos  los  niveles,  promoviendo  su  presencia  en 

órganos directivos y apoyando el emprendimiento femenino.

4. Mujeres con Discapacidad.

Nos comprometemos a prestar una atención específica y particular a las mujeres 

con discapacidad, que tienen mayores dificultades para alcanzar las reivindicaciones 

que reclamamos.

5. Colaboración institucional y compromiso colectivo.

La igualdad efectiva requiere la acción coordinada de todas las administraciones 

públicas,  la  sociedad  civil  y  el  sector  privado.  Solo  mediante  la  cooperación 

podremos alcanzar un progreso sostenible.

En este 8 de marzo de 2025, el Ayuntamiento de Alfafar reitera su compromiso de 

impulsar  medidas concretas que refuercen los derechos de las mujeres y niñas. 

Unámonos en esta lucha por una sociedad justa y diversa, donde las mujeres y 

niñas sean protagonistas de su propio futuro. Porque la igualdad no es un objetivo 

lejano, sino una tarea de cada día.

B) ACTIVIDAD DE CONTROL

Dar cuenta de la información de morosidad y del periodo medio de pago a 

proveedores a 31 de diciembre de 2024. Expediente 5166/2024

Se  da  cuenta  de  la  información  de  morosidad  y  del  periodo  medio  de  pago  a 

proveedores a 31 de diciembre de 2024.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

9 
de

 3
9 



Dar cuenta de las Resoluciones de Alcaldía del número 2025-0267, de 13 de 

enero de 2025, al número 2025-1160 de 7 de febrero de 2025

Se da cuenta de las Resoluciones de Alcaldía del  número 2025-0267,  de 13 de 

enero de 2025, al número 2025-1160 de 7 de febrero de 2025

C) RUEGOS Y PREGUNTAS

Ruegos y preguntas

Y no habiendo más asuntos que tratar, el Sr. presidente, la declaró terminada a las 

veinte horas y treinta y cinco minutos, de lo que yo la secretaria, extiendo la presente  

y de todo, certifico.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

---//---

ESBORRANY ACTA

Expedient núm Òrgan Col·legiat

PLN/2025/2 El Ple

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ

Tipus Convocatòria:

Ordinària

Data:

27 de febrer de 2025

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

0 
de

 3
9 



Duració:

Des de les 19.04 fins a les 20.35 hores

Lloc:

LLAR DEL JUBILAT-PARC LES PALMERES

Presidida per:

Juan Ramón Adsuara Monlleó

Secretària:

Sara Dasí Dasí

ASSISTÉNCIA A LA SESSIÒ 

Noms i Cognoms Assistix

Juan Ramón Adsuara Monlleó SÍ

Empar Martín Ferriols SI

Josefa Carreño Rodríguez SI

Marcos González Martínez SI

Noelia Moreno Luján SI

Carles Muñoz Sanjuan SI

Roberto Alacreu Más SI

Encarna Muñoz Pons SI

Amparo Sanjuan Alventosa SI

Antonio Paniagua Bolufer SI

Arcadio del Real Asensi SI

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

1 
de

 3
9 



Noelia García Ráez SI

Ricardo Verdejo Ruiz SI

Francisca Cano Ortiz SI

Rubén Martínez Navarro SI

María Jesús Romero Adalid SI

Alejandro García Juan SI

José Vicente Sospedra Alacreu SI

Javier Vega Chumillas SI

Carlos Calderón Fuentes SI

Amalia Esquerdo Alcaraz SI

Sara Dasí Dasí  SI

Bruno Mont SI

En primer lloc, el senyor Alcalde informa que la sessió plenària se celebra en la llar  

del  jubilat  del  parc  de  les  palmeres  amb  la  finalitat  de  garantir  la  participació 

ciutadana al no estar encara disponible el saló de plens. 

Abans de començar la sessió, l'alcalde recorda a les víctimes de violència de gènere 

assenyalant que este mes hi ha hagut una víctima, procedint-se a la lectura del seu 

nom. “Ni una més ni una menys”

Una vegada verificada per la Secretària la vàlida constitució de l'òrgan, el President 

obri sessió, procedint a la deliberació sobre els assumptes inclosos en l'Orde del dia.

A) PART RESOLUTIVA

Aprovació de l'acta de la sessió anterior, si és procedent, 30 de gener de 2025

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

2 
de

 3
9 



Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

Resolució:

De  conformitat  amb  el  que  preveu  l'article  91  del  Reglament  d'Organització, 

Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, per l'alcaldia es pregunta si hi 

havia alguna modificació que introduir en l'esborrany de l'acta de la sessió de data 

30/01/2025.

La senyora Amalia Esquerdo desitja afegir que en la seua intervenció respecte a 

l'assumpte de les magues de gener va ser per biaix ideològic la seua no participació.

La  senyora  Noelia  García  assenyala  que  en  la  pàgina  cinc  paràgraf  primer  ha 

d'arreplegar-se que és el pressupost de l'Ajuntament de Benetússer.

Efectuada la votació, el Ple de la Corporació per unanimitat dels membres presents, 

que constituïx la majoria absoluta del nombre legal de membres de la Corporació (21 

vots a favor: 11 PP, 7 PSOE, 2 VOX, 1 Compromís), aprova la minuta de l'acta de la  

sessió de 30 de gener de 2025, autoritzant-se la seua transcripció al corresponent  

Llibre d'Actes.

Ampliació del termini per a la redacció de l'II Pla d'Igualtat del personal de 

l'Ajuntament d'Alfafar. Expedient 2812/2025.

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 19, En contra: 0, Abstencions: 2, Absents: 0

Fets i fonaments de dret:

La Comissió d'Igualtat de l'I Pla d'Igualtat per al personal de l'Ajuntament d'Alfafar, en 

sessió celebrada el 19 d'abril de 2024, va assumir el compromís de l'elaboració de l'II  

Pla  d'Igualtat,  atés que la vigència del  Pla del  personal  de l'Ajuntament d'Alfafar  

acaba el 31 de desembre de 2024.

En comissió d'igualtat celebrada el dia 8 de maig s'establix una calendarizació per a 

la realització del diagnòstic, establint la realització d'una enquesta d'opinió, així com 

la realització de l'avaluació final de l'I Pla d'Igualtat per al personal de l'Ajuntament.

D'acord  amb  el  calendari  establit,  en  sessió  celebrada  el  30  de  setembre,  es 

presenta l'informe d'avaluació final,  així  com l'informe diagnòstic, que serviran de 

base per a la redacció del nou Pla. Així mateix s'establix una calendarizació per a la 

redacció de l'II Pla d'Igualtat per al personal de l'Ajuntament d'Alfafar.

La  següent  comissió  estava convocada per  al  dia  30  d'octubre,  amb la  comesa 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

3 
de

 3
9 



d'establir accions i objectius del nou Pla.

A causa de la situació provocada per la DANA que ha afectat greument la nostra 

localitat ha sigut impossible continuar amb el calendari previst.

La proposta que es realitza versa sobre la sol·licitud de prorrogar la redacció del nou 

Pla d'Igualtat un màxim de 6 mesos, continuant amb este tipus amb l'aplicació de 

l'actual Pla i el compromís de vetlar per la igualtat d'oportunitats en l'organització 

laboral  de  l'Ajuntament.  Esta  proposta  ha sigut  objecte  de negociació  en  Taules 

Generals celebrades el dia 12 de febrer de 2025.

Per l'anteriorment exposat, previ Dictamen de la Comissió Informativa, es proposa al 

Ple el següent acord:

Vista la proposta de resolució PR/2025/421 de 17 de febrer de 2025.

Resolució:

Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa de Servicis Generals i Interns,  

Ocupació i Desenrotllament de 20 de febrer de 2025.

Dau  per  suficientment  debatut  l'assumpte,  es  procedix  a  la  votació  i  el  Ple  per 

majoria dels membres presents, que constituïx la majoria absoluta del nombre legal 

de membres de la Corporació (19 vots a favor: 11 PP, 7 PSOE, 1 Compromís ; 2 

abstencions: 2 VOX, ), acorda:

PRIMER. Aprovar l'ampliació del termini per a la redacció de l'II Pla d'Igualtat del  

personal de l'Ajuntament.

SEGON. Ratificar el compromís del Consistori per a l'elaboració de l'II Pla d'Igualtat 

per al personal de l'Ajuntament

TERCER. Donar  trasllat  de  l'acord  que  s'adopte  a  la  Regidoria  d'Igualtat  i  als 

Departament de Secretaria, Intervenció i Tresoreria.

Aprovació del Pla d'Intervenció i Reconstrucció Social davant l'emergència 

produïda per la DANA en el municipi d'Alfafar. Expedient 2529/2025.

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 18, En contra: 3, Abstencions: 0, Absents: 0

Resolució:

La Regidoria de Benestar Social de l'Ajuntament d'Alfafar, en relació amb el  PLA 

D'INTERVENCIÓ  I  RECONSTRUCCIÓ  SOCIAL  DAVANT  L'EMERGÈNCIA 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

4 
de

 3
9 



PRODUÏDA PER LA DANA EN EL MUNICIPI D'ALFAFAR el passat 29 d'octubre de 

2024 i sobre la base del que s'establix per la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema 

Nacional de Protecció Civil, que en el seu article 2, definix “emergència de protecció 

civil” com la “situació de risc col·lectiu sobrevinguda per un esdeveniment que posa 

en perill imminent a persones i/o béns i exigix una gestió ràpida per part dels poders 

públics per a atendre-les i mitigar els danys i tractar d'evitar que es convertisca en 

una catàstrofe”.

Establix  així  mateix  este  article  que  seran  “servicis  essencials”  aquells  “servicis 

necessaris  per  al  manteniment  de  les  funcions  socials  bàsiques,  la  salut,  la 

seguretat, el benestar social i econòmic dels ciutadans o l'eficaç funcionament de les 

institucions de l'Estat i les Administracions Públiques”.

Per part seua, la Llei  3/2019, de 18 de febrer,  de servicis socials inclusius de la 

Comunitat Valenciana, declara als “servicis socials com a servicis públics essencials” 

i  establix  en el  seu article  70 que “es consideren situacions d'emergència social  

accidents, catàstrofes o estats de vulnerabilitat i desprotecció social sobrevingudes i 

inesperades”.  En el seu article 36 detalla entre les prestacions del Sistema Públic 

Valencià  de Servicis  Socials  la  “atenció  immediata davant  situacions de carácter 

extraordinari o excepcional. Esta prestació ha d'estar garantida mentres persistisca 

esta situació i ha de ser gratuïta per a tota la ciutadania”.

A Espanya, la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema Nacional de Protecció Civil,  

establix el marc normatiu per a la planificació i actuació davant emergències. Esta 

llei subratlla la importància de la planificació com a garantia d'una actuació eficaç en 

situacions  d'emergència,  establint  la  necessitat  d'elaborar  plans  específics  per  a 

diferents  tipus  de riscos i  emergències.  A més,  el  Reial  decret  407/1992,  de  24 

d'abril,  pel  qual  s'aprova la  Norma Bàsica  de Protecció Civil,  disposa que seran 

objecte de Plans Especials,  entre altres,  les emergències per  inundacions,  i  que 

estos plans han de ser elaborats d'acord amb la corresponent Directriu Bàsica.

Per tant,  en emplene de la normativa vigent,  l'àrea d'atenció primària de servicis  

socials de l'ajuntament d'Alfafar ha elaborat la versió primera del “Pla d'Intervenció i 

Reconstrucció  Social  davant  l'Emergència”,  que  recopila  l'actuació  i  planificació 

específica  d'intervenció  social  davant  la  DANA  en  el  municipi  d'Alfafar  i  de 

reconstrucció  comunitària,  en  paral·lel  a  la  definició  operativa  del  nou model  de 

ciutat.

La població destinatària d'este Pla és el conjunt dels i les habitants d'Alfafar, que en 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

5 
de

 3
9 



l'actualitat ascendixen a 22.120 persones censades, segons les últimes dades de 

l'Institut Nacional d'Estadística corresponents a l'1 de gener de 2024.

Este Pla, en la seua versió 01., es planteja com un Pla dinàmic i per tant obert i  

reactiu a l'esdevenir de l'emergència, així com als possibles efectes en cascada que 

són propis de models de catàstrofes la recopilació de les actuacions realitzades en 

cada fase i subfase, definir el full de ruta de la fase de reconstrucció preveient el nou 

model de ciutat.

L'objectiu  general  del  Pla  és  l'oferir  a  la  ciutadania  una  resposta  adequada  a 

l'emergència  després  de  la  DANA des  de  l'àmbit  dels  Servicis  Socials  d'atenció 

primària bàsica i específica de competència municipal.

D'altra banda, els objectius específics del Pla són:

·         Identificar i promoure el registre de necessitats, actuacions i indicadors enfront 

de la situació d'emergència social.

·         Estructurar i coordinar la intervenció social en contextos complexos.

·         Afavorir l'eficiència en la gestió dels recursos disponibles.

·         Projectar possibles actuacions a curt, mitjà i llarg termini.

·         Avaluar les actuacions dins d'un procés de millora contínua que analitza el  

rendiment,  identifica  tant  riscos  com  oportunitats  i  fa  canvis  graduals  en  els 

processos, els servicis, el personal i el pressupost.

En totes les fases del Pla es tindrà especial consideració a les persones en situació 

d'especial vulnerabilitat, persones dependents, amb discapacitat o malaltia mental, 

víctimes  de  violència  de  gènere,  persones  amb  escassos  recursos  econòmics, 

infància i majors solos.

Per tot l'anteriorment exposat, i vist l'informe emés per la Coordinadora de Benestar 

Social d'este Ajuntament, així com la documentació existent fins a la data, la regidora 

que subscriu emet la següent:

PROPOSTA D'ACORD. 

PRIMER.-  Aprovar  el  “PLA  D'INTERVENCIÓ  DE  RECONSTRUCCIÓ  SOCIAL 

DAVANT  L'EMERGÈNCIA  PRODUÏDA  PER  LA  DANA  EN  EL  MUNICIPI 

D'ALFAFAR”, el passat 29 d'octubre de 2024.

SEGON.-  Donar  trasllat  de  l'acord  que  s'adopte  a  les  Àrees  de  Participació 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

6 
de

 3
9 



Ciutadana,  Benestar  Social,  Educació,  Joventut  i  Policia  Local  de  l'Ajuntament 

d'Alfafar.

Efectuada la votació, per unanimitat dels assistents (14 vots a favor: PP (11), VOX 

(2) i  Compromís (1) i  abstenció: PSOE (7)), la Comissió Informativa de Benestar 

Social, Igualtat, Sanitat i Consum ACORDA:

PRIMER.-  Aprovar  el  “PLA  D'INTERVENCIÓ  DE  RECONSTRUCCIÓ  SOCIAL 

DAVANT  L'EMERGÈNCIA  PRODUÏDA  PER  LA  DANA  EN  EL  MUNICIPI 

D'ALFAFAR”, el passat 29 d'octubre de 2024.

SEGON.-  Donar  trasllat  de  l'acord  que  s'adopte  a  les  Àrees  de  Participació 

Ciutadana,  Benestar  Social,  Educació,  Joventut  i  Policia  Local  de  l'Ajuntament 

d'Alfafar.

Vist  el  dictamen  favorable  de  la  Comissió  Informativa  Benestar  Social,  Igualtat,  

Sanitat i Consum de data 18 de febrer de 2025.

Dau  per  suficientment  debatut  l'assumpte,  es  procedix  a  la  votació  i  el  Ple  per 

majoria dels membres presents, que constituïx la majoria absoluta del nombre legal 

de membres de la Corporació (18 vots a favor: 11 PP, 6 PSOE, 1 Compromís ; en 

contra : 2 Vox , 1 PSOE Sra. Francisca Cano Ortíz ), acorda:

PRIMER.-  Aprovar  el  “PLA  D'INTERVENCIÓ  DE  RECONSTRUCCIÓ  SOCIAL 

DAVANT  L'EMERGÈNCIA  PRODUÏDA  PER  LA  DANA  EN  EL  MUNICIPI 

D'ALFAFAR”, el passat 29 d'octubre de 2024.

SEGON.-  Donar  trasllat  de  l'acord  que  s'adopte  a  les  Àrees  de  Participació 

Ciutadana,  Benestar  Social,  Educació,  Joventut  i  Policia  Local  de  l'Ajuntament 

d'Alfafar.

Moció Compromís: Reconstrucció de l'Edifici d'Escola d'Adults d'Alfafar. 

Expedient 2726/2025.

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

Fets i fonaments de dret:

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

L'Escola d'Adults d'Alfafar va ser creada en 1981 com a iniciativa d'alguns 

professionals de l'educació preocupats per cobrir una necessitat imperiosa de donar 

accés a tota la població a un dels béns més importants: l’educació i la cultura. 10 

anys més tard,  i després de realitzar la seua activitat en diferents espais municipals, 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

7 
de

 3
9 



s'inaugura el centre situat al carrer Blasco Ibáñez. A hores d’ara este edifici  té una 

antiguitat de 34 anys i està totalmente obsolet, ja que no complix les normes que hui 

en dia s'exigixen, com per exemple les d'accessibilitat i ventilació. A més a més 

manca d'espai suficient per a poder impartir l’enorme oferta educativa de què 

disposa: formació básica, els dos nivells d'educació secundària i els diferents tallers 

formatius.

Esta corporació coneix que portem arrossegant este edifici deficient molts anys.

L'equip de govern va prendre la decisió  en 2022 de traslladar  al  reformat edifici  

Tauleta  l'activitat  de  l’EPA.  Esta  decisió  l'hem  discutida  en  diversos  plens  i  per 

diversos  motius,  entre  ells  no  haver  tingut  en  compte  els  suggeriments  i  les 

necessitats de la mateixa comunitat educativa i  el no poder realitzar este trasllat per 

no complir la normativa quant a accessos i no obtindre l'homologació corresponent.  

Compromís per Alfafar considera que és l’hora de passar página, mirar cap endavant 

i no continuar redundant en si la falta d’autorització de l’EPA en l’edifici Tauleta ha 

sigut per interpretacions dels tècnics com el Sr. alcalde afirma o si és un error de  

plantejament en la construcció.

El dia 29 d'octubre el nostre poble i els seus barris van patir una de les catàstrofes 

naturals més gran de tota Europa en els últims anys. Tot el nostre terme està afectat 

en major o menor mesura i la nostra Escola d'Adults no es va deslliurar de la fúria de  

l'aigua.  Ara  estem  amb  la  reconstrucció  dels  espais  i  serveis  danyats  per  les 

inundacions i els edificis de l’EPA també hauran de reformar-se.

Entenem  que  ara  tenim  l'oportunitat  de  solucionar  d'una  vegada  per  sempre  la 

reconstrucció  i  remodelació  d'esta  escola.  Sabem  que  l'equip  de 

govern està treballant en la reparació de la planta baixa destruïda per la DANA però 

potser podríem arribar a un acord perquè esta moció tirara avant com un compromís 

ferm de tots i de totes, per a construir un edifici nou i en condicions que permeta 

continuar amb la tasca educativa que els nostres veïns i veïnes es mereixen. Per  

tot el que s'ha exposat:

Vista la proposta de resolució PR/2025/417 de 17 de febrer de 2025.

Resolució:

Obert el torn d'intervencions, es procedix al debat de la moció presentada pel grup 

municipal Compromís i els assistents a la Comissió Informativa Transparència, 

Participació Ciutadana, ODS, Queixes i Suggeriments acorden esmenar els punts de 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

8 
de

 3
9 



la part resolutiva de la moció que són els següents: eliminar 1 i 2 i modificar el punt 3 

quedant redactant de la manera següent:

1.- Que una vegada que som coneixedors que s'esta treballant en el projecte de 

reconstruccion de l'Escola d'Adults, es busque el finançament pertinent per part 

d’este Ajuntament per a realitzar l'obra, acudint si és necessari a crèdit i no 

demorar més del necessari este assumpte.

2.- Estudiar  les  possibles  solucions  de  traslladar  l'activitat  educativa mentre es 

construïx el nou edifici a barracons o altres alternatives.

Es  procedix  efectuar  la  votació  de  l'esmena,  sent  el  resultat  unanimitat  dels 

assistents que constituïx la majoria del nombre legal de membres (14 vots a favor:  

PP (11), VOX (2) i Compromís (1) i 7 abstencions: (PSOE (7)).

A continuació,  es  procedix  al  debat  de  la  moció  esmenada i  a  la  seua  votació. 

Efectuada la  votació,  per  unanimitat  dels  assistents que constituïx  la  majoria  del 

nombre legal de membres: (14 vots a favor: PP (11), VOX (2) i Compromís (1) i 7 

abstencions:  (PSOE  (7)),  la  Comissió  Informativa  de  Transparència,  Participació 

Ciutadana,  ODS,  Queixes  i  Suggeriments  dictamina  favorablement  l'adopció  del 

següent ACORD:

1.- Que una vegada que som coneixedors que s'esta treballant en el  projecte de 

reconstruccion  de  l'Escola  d'Adults,  es  busque  el  finançament  pertinent  per  part 

d’este  Ajuntament  per  a  realitzar  l'obra,  acudint  si  és  necessari  a  crèdit  i  no 

demorar més del necessari este assumpte.

2.- Estudiar  les  possibles  solucions  de  traslladar  l'activitat  educativa mentre es 

construïx el nou edifici a barracons o altres alternatives.

Vist  el  dictamen favorable de la  Comissió  Informativa Transparència,  Participació 

Ciutadana, ODS, Queixes i Suggeriments de 20 de febrer de 2025.

Dau  per  suficientment  debatut  l'assumpte,  es  procedix  a  la  votació  i  el  Ple  per 

unanimitat  dels membres presents,  que constituïx la majoria absoluta del nombre 

legal  de membres de la Corporació (21 vots a favor:  11 PP, 7 PSOE, 2 VOX, 1 

Compromís), acorda:

Primer. Que una vegada que som coneixedors que s'esta treballant en el projecte de 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

9 
de

 3
9 



reconstruccion  de  l'Escola  d'Adults,  es  busque  el  finançament  pertinent  per  part 

d’este  Ajuntament  per  a  realitzar  l'obra,  acudint  si  és  necessari  a  crèdit  i  no 

demorar més del necessari este assumpte.

Segon. . Estudiar les possibles solucions de traslladar l'activitat educativa mentre es 

construïx el nou edifici a barracons o altres alternatives.

Moció grup municipal PP: proposar instar el Govern d'Espanya paralitzar 

l'aplicació de la taxa de gestió de residus a les Entitats Locals. Expedient 

2725/2025.

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 13, En contra: 7, Abstencions: 1, Absents: 0

Fets i fonaments de dret:

PROPOSICIÓ PER A INSTAR EL GOVERN D'ESPANYA A PARALITZAR 

L'APLICACIÓ DE LA TAXA DE GESTIÓ DE RESIDUS A LES ENTITATS LOCALS

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

L'any  2008  es  va  aprovar  la  Directiva  Marc  Europea  2008/98/CE del  Parlament 

Europeu i del Consell, de 19 de novembre de 2008, modificada per la Directiva (UE) 

2018/851 en la Llei 7/2022, de 8 d'abril,  de residus i  sòls contaminats per a una 

economia  circular,  en  la  qual  es  van  establir  uns  ambiciosos  objectius  de 

preparació per a la reutilització i reciclatge dels residus; 50% en 2020, 55% en 

2025, 60% en 2030 i 65% en 2035.

Per a aconseguir estos objectius la Comissió Europea proposava instruments per a 

promoure el principi de jerarquia enumerant diversos exemples:

-                     Restriccions a les operacions de depòsit en abocadors i incineració de 

residus (Que arribe a abocadors i incineració el mínim de residus possible).

-                     Crear sistemes de pagament per generació de residus («pay-as-you-

throw») mitjançant l'establiment d'un sistema fiscal harmonitzat per a l'eliminació dels 

residus i/o taxes als productors de residus (Que pague el que genere residus)

-                     Establir incentius a la prevenció i el reciclatge de residus, així com a la 

separació en origen dels residus reciclables, per a així aconseguir la reducció dels 

residus  mesclats  (establir  polítiques  de  conscienciació,  educació,  bonificacions 

fiscals, etc.).

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

0 
de

 3
9 



-                     Establir  incentius  fiscals  a  la  donació  de  productes,  en  particular 

aliments. (Objectiu: reducció dels aliments rebutjats, p. ex. comprant només el que 

es consumirà; donar allò que no es consumix, etc.).

Des de 2018, fins a dos ocasions la Comissió Europea ha alertat a Espanya que 

estava  en risc  d'incomplir  estos  objectius,  fent  fins  a  quinze  recomanacions al 

respecte.

En dur a terme la transposició al Dret Espanyol de la citada normativa europea, naix 

la Llei 7/2022, que opta per  OBLIGAR a tots els Ajuntaments a APROVAR, abans 

del 9 d'abril de 2025, una TAXA D'ESCOMBRARIES o *PPCPNT, que cobrisca el 

100%  dels  costos  de  RECOLLIDA,  TRANSPORT  I  TRACTAMENT,  al  mateix 

temps  que  crea  un  nou  IMPOST  ESTATAL al  DEPÒSIT  de  RESIDUS  EN 

ABOCADOR, INCINERACIÓ i COINCINERACIÓ.

Este  últim,  substituint  al  que  Ximo Puig  va  crear tres  anys  abans  amb  la  Llei 

5/2022,  de  29  de  novembre,  de  residus  i  sòls  contaminats  per  al  foment  de 

l'economia  circular  en  la  Comunitat  Valenciana.  És  a  dir,  els  valencians, 

castellonencs i alacantins fa més de tres anys que ja ho estem pagant.

La Llei  7/2022 obliga,  als  Ajuntaments,  a  establir  sistemes avançats de recollida 

separada de les fraccions (orgànica, bioresidus, plàstic, etc.) però que tendisquen a 

augmentar el reciclatge en origen i la reducció de residus que arriben a abocador. El  

que suposa, en altres paraules, establir sistemes que permeten saber, de manera 

més  o  menys  individualitzada,  qui  deposita/recicla  i  en  quina  quantitat,  perquè 

l'esperit i al que la Llei obliga és a penalitzar a qui menys recicla i més residu genera 

i  bonificar a qui més recicla i  menys residu genera. La qual  cosa portarà com a 

resultat un augment exponencial dels costos i per tant de la pressió fiscal contra el  

administrat

Un augment de la pressió fiscal que resulta contrari al principi de progressivitat fiscal 

perquè augmenta la desigualtat  al  no basar-se en la capacitat econòmica de les 

persones contribuents  o el  nivell  de renda de cada família,  fet  que provoca una 

distribució de la càrrega fiscal socialment injusta.

Eixe increment de la pressió fiscal pot a més generar una reacció negativa en la 

ciutadania,  perquè  si  perceben  que  estan  pagant  més  impostos  i  taxes, 

independentment  de  la  seua  col·laboració  amb  el  reciclatge,  es  pot  generar  un 

desincentiu en la separació de residus a les llars.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

1 
de

 3
9 



A més, la Llei ataca directament l'autonomia de l'administració local, tant per establir 

l'obligatorietat  de la taxa, com per l'increment que es produïx intrínsecament en 

esta; fins i tot en Ajuntaments econòmicament sanejats i amb la capacitat financera 

suficient per a fer front als costos del servici.

Finalment, la Llei crea una càrrega administrativa per als Ajuntaments per a la qual 

no estan tècnicament preparats i, no obstant això, òbvia fer els seus deures. No duu 

a terme cap desenrotllament reglamentari  per a implantar,  per exemple, sistemes 

bàsics i avançats de reciclatge; no desenrotlla l'impost sobre el depòsit en abocadors 

perquè es pague en funció del nivell i qualitat del reciclatge, etc.

Com  hem  dit,  la  Llei  7/2022  porta  amb  si  polítiques  regressives,  perquè  els 

espanyols ja paguem molts  impostos;  hi  ha Ajuntaments que no necessiten més 

recaptació i, pagar més per les escombraries no garantix major i millor reciclatge.

A més, hem de tindre clar que la normativa europea va ser votada a favor per tota la 

dreta i l'esquerra parlamentària, a excepció del grup de Marie Le Pen.

I a nivell de l'Estat espanyol, tot el bloc d'esquerres vote a favor d'aprovar la Llei 

7/2022.

RECORDEM, SI LA GENT PAGA MES, DECIDIRÀ NO RECICLAR.

Per si no fora prou, i a conseqüència de la DANA del passat 29 d'octubre de 2024, 

en un total  de 103 poblacions de la  província  de València s'ha generat  un gran 

problema quant a la gestió dels residus.

El  volum  anual  de  residus  s'ha  multiplicat,  en  només  dos  mesos,  de  manera 

exponencial. A tall d'exemple, els voluminosos que s'arrepleguen habitualment a la 

ciutat  de València ascendixen a 12.000 tones a l'any. Després de la DANA, eixa 

quantitat ha crescut fins a les 300.000 tones en només dos mesos. Només en els 

primers 23 dies després de la catàstrofe s'han emmagatzemat 150.000 tones d'estris 

i, després de 30 dies des de la fatídica data, la xifra ha augmentat fins a les 300.000 

tones.

Davant semblant volum de residus, s'advertix la total impossibilitat de gestionar i de 

complir amb els requisits de gestió que marca el Govern d'Espanya.

Per tant, queda fora de lloc que, en estos tràgics i difícils moments, es pretenga 

aplicar als ciutadans afectats per la DANA una taxa d'escombraries que cobrisca el 

100% dels costos de recollida i transport, el 100% del cost de gestió i tractament i el  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

2 
de

 3
9 



100% sobre el depòsit de residus en abocadors, la incineració i la coincineració de 

residus.

Per  tot  això,  el  Grup  Popular  de  l'Ajuntament  d'Alfafar  presenta  al  ple  de  la 

corporació la següent PROPOSICIÓ per a l'adopció dels següents:

Vista la proposta de resolució PR/2025/416 de 17 de febrer de 2025.

Resolució:

Efectuada la  votació,  per  unanimitat  dels  assistents que constituïx  la  majoria  del 

nombre legal de membres (14 vots a favor: PP (11), VOX (2) i Compromís (1) i 7 

abstencions:  (PSOE  (7)),  la  Comissió  Informativa  de  Transparència,  Participació 

Ciutadana,  ODS,  Queixes  i  Suggeriments  dictamina  favorablement  l'adopció  del 

següent ACORD:

Primer.- El Ple de l'Ajuntament d'Alfafar insta el Govern d'Espanya a aprovar una 

moratòria en l'aplicació del  que s'establix en l'article 11.3 de la  Llei  7/2022 de 8 

d'abril, de residus i sòls contaminats mentres no es duga a terme un desenrotllament 

reglamentari  de  la  taxa que establisca  uns criteris  clars  que servisquen de guia 

perquè  tots  els  ajuntaments  i  mancomunitats  imposen  les  taxes  de  recollida  i 

transport, i de gestió i tractament, així com de l'impost sobre el depòsit de residus en 

abocadors, la incineració i la coincineració de residus (art. 84 i s.s.), a fi que s'estos  

tributs tinguen en compte i s'apliquen en funció de la quantitat i qualitat dels depòsits 

en abocador de cada població.

Segon.- El Ple de l'Ajuntament d'Alfafar insta el Govern d'Espanya a modificar la Llei  

7/2022 de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats, replantejant o estudiant mètodes 

més flexibles de transició i d'igual manera prestant ajudes i instruments financers a 

les  entitats  locals,  perquè el  ciutadà no carregue íntegrament  amb les  taxes de 

recollida i transport, i de gestió i tractament, així com de l'impost sobre el depòsit de 

residus en abocadors, la incineració i la coincineració de residuos (art. 84 i s.s.).

Tercer.- El  Ple de l'Ajuntament d'Alfafar,  insta el  Govern d'Espanya que tinga en 

compte les peticions i el posicionament de les administracions locals quan este nou 

tribut.

Quart.- El Ple de l'Ajuntament d'Alfafar insta el Govern d'Espanya que, de manera 

urgent, aprove una moratòria en l'aplicació de la llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i  

sòls contaminats, referent a l'aplicació de les taxes de recollida i transport i de gestió 

i  tractament  (art.  11.3),  així  com  de  l'impost  sobre  el  depòsit  de  residus  en 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

3 
de

 3
9 



abocadors, la incineració i la coincineració de residus (art. 84 i s.s.), com a mínim de 

3 anys, per als municipis afectats per la DANA del 29 d'octubre de 2024.

Quint.- Donar trasllat del present acord al Govern d'Espanya, al Ministeri per a la 

Transició Ecològica i Repte Demogràfic, a la Delegada del Govern a la Comunitat 

Valenciana,  a  les  Corts  Valencianes  i  a  tots  els  grups  parlamentaris  amb 

representació en el Congrés de Diputats i del Senat, Corts Valencianes i Diputacions 

Provincials de la Comunitat Valenciana.

Vist el dictamen favorable de la Comissió Informativa Transparència, Participació 

Ciutadana, ODS, Queixes i Suggeriments de 20 de febrer de 2025.

Dau  per  suficientment  debatut  l'assumpte,  es  procedix  a  la  votació  i  el  Ple  per 

majoria dels membres presents, que constituïx la majoria absoluta del nombre legal 

de  membres de la  Corporació  (13  vots  a  favor:  11  PP,  2 VOX ;  1  abstenció:  1 

Compromís ; 7 en contra: 7 PSOE ), acorda:

Primer.- El Ple de l'Ajuntament d'Alfafar insta el Govern d'Espanya a aprovar una 

moratòria en l'aplicació del  que s'establix en l'article 11.3 de la  Llei  7/2022 de 8 

d'abril, de residus i sòls contaminats mentres no es duga a terme un desenrotllament 

reglamentari  de  la  taxa que establisca  uns criteris  clars  que servisquen de guia 

perquè  tots  els  ajuntaments  i  mancomunitats  imposen  les  taxes  de  recollida  i 

transport, i de gestió i tractament, així com de l'impost sobre el depòsit de residus en 

abocadors, la incineració i la coincineració de residus (art. 84 i s.s.), a fi que s'estos  

tributs tinguen en compte i s'apliquen en funció de la quantitat i qualitat dels depòsits 

en abocador de cada població.

Segon.- El Ple de l'Ajuntament d'Alfafar insta el Govern d'Espanya a modificar la Llei  

7/2022 de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats, replantejant o estudiant mètodes 

més flexibles de transició i d'igual manera prestant ajudes i instruments financers a 

les  entitats  locals,  perquè el  ciutadà no carregue íntegrament  amb les  taxes de 

recollida i transport, i de gestió i tractament, així com de l'impost sobre el depòsit de 

residus en abocadors, la incineració i la coincineració de residuos (art. 84 i s.s.).

Tercer.- El  Ple de l'Ajuntament d'Alfafar,  insta el  Govern d'Espanya que tinga en 

compte les peticions i el posicionament de les administracions locals quan este nou 

tribut.

Quart.- El Ple de l'Ajuntament d'Alfafar insta el Govern d'Espanya que, de manera 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

4 
de

 3
9 



urgent, aprove una moratòria en l'aplicació de la llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i  

sòls contaminats, referent a l'aplicació de les taxes de recollida i transport i de gestió 

i  tractament  (art.  11.3),  així  com  de  l'impost  sobre  el  depòsit  de  residus  en 

abocadors, la incineració i la coincineració de residus (art. 84 i s.s.), com a mínim de 

3 anys, per als municipis afectats per la DANA del 29 d'octubre de 2024.

Quint.- Donar trasllat del present acord al Govern d'Espanya, al Ministeri per a la 

Transició Ecològica i Repte Demogràfic, a la Delegada del Govern a la Comunitat 

Valenciana,  a  les  Corts  Valencianes  i  a  tots  els  grups  parlamentaris  amb 

representació en el Congrés de Diputats i del Senat, Corts Valencianes i Diputacions 

Provincials de la Comunitat Valenciana.

Despatx extraordinari. Moció Dia Internacional de la Dona 8 de Març

Favorable
Tipus de votació: Ordinària

A favor: 19, En contra: 2, Abstencions: 0, Absents: 0

Resolució:

Havent donat compte de la moció conjunta presentada pels grups polítics municipals 

PP, PSOE i Compromís , de data 26 de febrer de 2025, que parcialment transcrita 

diu:

“MOCIÓ PEL DIA 8 DE MARÇ DIA INTERNACIONAL DE LES DONES.

Enguany, sota el lema:

“Per a totes les dones i xiquetes: Drets, igualtat i apoderament”

En esta data tan assenyalada, renovem el nostre compromís ferm i indestructible de 

promoure i defendre els drets de les dones i xiquetes, sense distinció d'origen, edat,  

ètnia, orientació sexual, discapacitat o qualsevol altra condició.

Segons  les  últimes  dades  de  l'Institut  Nacional  d'Estadística  (INE),  les  dones 

representen aproximadament el 51% de la població a Espanya.

No obstant això, estudis recents destaquen que la bretxa salarial apareix quan les 

dones  han  de  triar  entre  la  maternitat  o  continuar  amb  la  seua  carrera  laboral,  

persistix en àmbits específics com en sectors com els servicis i les cures, i que les 

dones  continuen  assumint  una  càrrega  desproporcionada  en  les  tasques  no 

remunerades.

Estes xifres posen de manifest la necessitat de reforçar les polítiques d'igualtat, de 

conciliació i corresponsabilitat especialment des de l'àmbit local, per a garantir el ple 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

5 
de

 3
9 



exercici dels seus drets.

1. Reconeixement de drets i protecció integral

Les administracions locals, per la seua proximitat a la ciutadania, hem de garantir 

servicis de qualitat que permeten a les dones conciliar la seua vida laboral, familiar i  

personal com també hem de vetlar per la dignitat de les dones i xiquetes.

El nostre objectiu és continuar construint un poble lliure de violència masclista, on 

l'autonomia i independència de les dones siga una realitat palpable.

2. Educació, formació i conscienciació

L'educació en igualtat i el foment de valors de respecte des de primerenca edat són  

essencials  per  a  previndre  la  discriminació.  És necessari  impulsar  projectes  que 

garantisquen que les noves generacions cresquen en un entorn que promoga la 

corresponsabilitat entre hòmens i dones.

Impulsar projectes educatius que fomenten la lliure elecció de la formació allunyada 

de determinats estereotips, fent que sectors *masculinizados siguen més atractius 

per a les dones.

3. Participació social i política

El lideratge femení és clau per a una democràcia sòlida. Fomentem la participació de 

les  dones en tots  els  nivells,  promovent  la  seua presència  en  òrgans directius i 

donant suport a l'emprenedoria femenina.

4. Dones amb Discapacitat.

Ens comprometem a prestar una atenció específica i  particular a les dones amb 

discapacitat, que tenen majors dificultats per a aconseguir les reivindicacions que 

reclamem.

5. Col·laboració institucional i compromís col·lectiu.

La  igualtat  efectiva  requerix  l'acció  coordinada  de  totes  les  administracions 

públiques, la societat civil i el sector privat. Només mitjançant la cooperació podrem 

aconseguir un progrés sostenible.

En  este  8  de  març  de  2025,  l'Ajuntament  d'Alfafar  reitera  el  seu  compromís 

d'impulsar mesures concretes que reforcen els drets de les dones i xiquetes. Unim-

nos en esta lluita per una societat justa i diversa, on les dones i xiquetes siguen  

protagonistes del seu propi futur. Perquè la igualtat no és un objectiu llunyà, sinó una 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

6 
de

 3
9 



tasca de cada dia. “

En primer lloc, es procedix a la votació per a la inclusió del despatx extraordinari en 

l'orde  del  dia.  Efectuada  la  votació,  per  unanimitat  dels  membres  presents  que 

constituïx la majoria absoluta del nombre legal de membres de la Corporació   (21 

vots a favor: 11 PP, 7PSOE, 2 VOX, 1 Compromís) l'Ajuntament Ple acorda ratificar 

la urgència d'incloure el punt en l'orde del dia conforme als articles 82.3 i 83 del Reial  

decret  2568/1986,  de  28  de  novembre,  pel  qual  s'aprova  el  Reglament 

d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals.

Es procedix a la lectura de la moció conjunta presentada pels grups polítics PP, 

PSOE i Compromís per part de la regidora d'igualtat Noelia Luján.

Dau  per  suficientment  debatut  l'assumpte,  es  procedix  a  la  votació  i  el  Ple  per 

majoria dels membres presents que constituïx la majoria absoluta del nombre legal 

de membres de la Corporació (19 vots a favor: 11 PP, 7 PSOE, 1 Compromís ; 2 vots 

en contra: 2 VOX ), acorda la següent moció conjunta:

MOCIÓ PEL DIA 8 DE MARÇ DIA INTERNACIONAL DE LES DONES.

Enguany, sota el lema:

“Per a totes les dones i xiquetes: Drets, igualtat i apoderament”

En esta data tan assenyalada, renovem el nostre compromís ferm i indestructible de 

promoure i defendre els drets de les dones i xiquetes, sense distinció d'origen, edat,  

ètnia, orientació sexual, discapacitat o qualsevol altra condició.

Segons  les  últimes  dades  de  l'Institut  Nacional  d'Estadística  (INE),  les  dones 

representen aproximadament el 51% de la població a Espanya.

No obstant això, estudis recents destaquen que la bretxa salarial apareix quan les 

dones  han  de  triar  entre  la  maternitat  o  continuar  amb  la  seua  carrera  laboral,  

persistix en àmbits específics com en sectors com els servicis i les cures, i que les 

dones  continuen  assumint  una  càrrega  desproporcionada  en  les  tasques  no 

remunerades.

Estes xifres posen de manifest la necessitat de reforçar les polítiques d'igualtat, de 

conciliació i corresponsabilitat especialment des de l'àmbit local, per a garantir el ple 

exercici dels seus drets.

1. Reconeixement de drets i protecció integral

Les administracions locals, per la seua proximitat a la ciutadania, hem de garantir 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

7 
de

 3
9 



servicis de qualitat que permeten a les dones conciliar la seua vida laboral, familiar i  

personal com també hem de vetlar per la dignitat de les dones i xiquetes.

El nostre objectiu és continuar construint un poble lliure de violència masclista, on 

l'autonomia i independència de les dones siga una realitat palpable.

2. Educació, formació i conscienciació

L'educació en igualtat i el foment de valors de respecte des de primerenca edat són  

essencials  per  a  previndre  la  discriminació.  És necessari  impulsar  projectes  que 

garantisquen que les noves generacions cresquen en un entorn que promoga la 

corresponsabilitat entre hòmens i dones.

Impulsar projectes educatius que fomenten la lliure elecció de la formació allunyada 

de determinats estereotips, fent que sectors masculinizados siguen més atractius per 

a les dones.

3. Participació social i política

El lideratge femení és clau per a una democràcia sòlida. Fomentem la participació de 

les  dones en tots  els  nivells,  promovent  la  seua presència  en  òrgans directius i 

donant suport a l'emprenedoria femenina.

4. Dones amb Discapacitat.

Ens comprometem a prestar una atenció específica i  particular a les dones amb 

discapacitat, que tenen majors dificultats per a aconseguir les reivindicacions que 

reclamem.

5. Col·laboració institucional i compromís col·lectiu.

La  igualtat  efectiva  requerix  l'acció  coordinada  de  totes  les  administracions 

públiques, la societat civil i el sector privat. Només mitjançant la cooperació podrem 

aconseguir un progrés sostenible.

En  este  8  de  març  de  2025,  l'Ajuntament  d'Alfafar  reitera  el  seu  compromís 

d'impulsar mesures concretes que reforcen els drets de les dones i xiquetes. Unim-

nos en esta lluita per una societat justa i diversa, on les dones i xiquetes siguen  

protagonistes del seu propi futur. Perquè la igualtat no és un objectiu llunyà, sinó una 

tasca de cada dia.

B) ACTIVITAT DE CONTROL

Donar compte de la informació de morositat i del període mitjà de pagament a 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

8 
de

 3
9 



proveïdors a 31 de desembre de 2024. Expedient 5166/2024

S'adona de la informació de morositat i del període mitjà de pagament a proveïdors a 

31 de desembre de 2024.

Donar compte de les Resolucions d'Alcaldia del número 2025-0267, de 13 de 

gener de 2025, al número 2025-1160 de 7 de febrer de 2025

S'adona de les Resolucions d'Alcaldia del número 2025-0267, de 13 de gener de 

2025, al número 2025-1160 de 7 de febrer de 2025

C) PRECS I PREGUNTES

Precs i preguntes

I no havent-hi més assumptes que tractar, el Sr. president, la va declarar acabada a 

les vint hores i trenta-cinc minuts, del que jo la secretària, estenc la present i de tot,  

certifique.

DOCUMENT FIRMAT ELECTRÒNICAMENT

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3W

AL
A4

FE
XJ

SQ
X7

TG
JH

R
W

94
EX

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lfa

fa
r.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

9 
de

 3
9 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alfafar
	2025-04-04T09:31:49+0200
	Alfafar
	SARA DASÍ DASÍ - 29193227V (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alfafar
	2025-04-07T11:05:32+0200
	Alfafar
	JUAN RAMÓN ADSUARA MONLLEÓ - 18994871E (FIRMA)
	Lo acepto




